

WORT.7126.4.16.2020

Olsztyn, 01 czerwca 2020 r.

Szanowni Państwo,

W roku 2020, który został przez ONZ ogłoszony Międzynarodowym Rokiem Zdrowia Roślin, pragnę zwrócić Państwa uwagę na przestrzeganie **zasad bezpieczeństwa przy stosowaniu środków ochrony roślin w działaniach pozarolniczych**.

Pamiętać należy, że środki ochrony roślin pozwalają skutecznie walczyć z chorobami i szkodnikami roślin, ale niewątpliwym zagrożeniem dla ludzi i środowiska naturalnego może być ich nieodpowiedzialne stosowanie.

Dlatego zabiegów z użyciem pestycydów nie powinno się wykonywać bez posiadania podstawowej wiedzy o tych preparatach oraz obowiązujących przepisach.

Środki ochrony roślin stosowane są głównie w produkcji rolnej, jako element stabilizujący właściwe plonowanie roślin a także gwarantujący wysoką jakość uzyskanych płodów rolnych. Niektóre z pestycydów mogą być stosowane również w działalności pozarolniczej np. na terenach parków, szpitali, przedszkoli, szkół itd.

Pamiętajmy jednak, że zgodnie z obowiązującymi przepisami, w pierwszej kolejności należy stosować metody biologiczne, agrotechniczne, hodowlane lub inne niechemiczne metody składające się na integrowaną ochronę roślin, a dopiero później można wykonywać zabiegi środkami ochrony roślin.

Osoby fizyczne, firmy i instytucje w których władaniu znajdują się grunty, rośliny, produkty roślinne, przedmioty lub środki ochrony roślin oraz stosujący środki ochrony roślin, w celach innych niż własne niezarobkowe potrzeby, w szczególności w ramach prowadzonej działalności gospodarczej lub zawodowej tzw. użytkownicy profesjonalni **zobowiązani są do przestrzegania obowiązujących przepisów¹**.

Stosowanie środków ochrony roślin obejmuje stosowanie ogólnych zasad integrowanej ochrony roślin² oraz dobrej praktyki ochrony roślin, w której zabiegi z użyciem środków ochrony roślin są dobierane, dawkowane i planowane tak, aby zapewnić akceptowalną skuteczność przy minimalnej niezbędnej ilości zastosowanych środków ochrony roślin z uwzględnieniem miejscowych warunków oraz zwalczania metodami mechanicznymi i biologicznymi.

Środki ochrony roślin należy stosować w taki sposób, aby nie stwarzać zagrożenia dla zdrowia ludzi, zwierząt oraz dla środowiska, w tym przeciwdziałać zniesieniu środków ochrony roślin na obszary i obiekty niebędące celem zabiegu z zastosowaniem tych środków oraz planować stosowanie środków ochrony roślin z uwzględnieniem okresu, w którym ludzie będą przebywać na obszarze objętym zabiegiem.

Środki ochrony roślin dedykowane użytkownikom profesjonalnym mogą być **nabywane i stosowane** wyłącznie przez osoby, które ukończyły właściwe szkolenie w zakresie środków ochrony roślin i posiadają aktualne zaświadczenie o ukończeniu tego szkolenia lub posiadają inny dokument potwierdzający uzyskanie uprawnień do nabywania i stosowania preparatów przeznaczonych dla tej kategorii użytkowników.

Do zabiegu należy używać sprzętu przeznaczonego do stosowania środków ochrony roślin, który użyty zgodnie z przeznaczeniem nie stwarza zagrożenia dla zdrowia ludzi, zwierząt, środowiska oraz jest sprawny technicznie i skalibrowany.

Użytkownik profesjonalny jest zobligowany do prowadzenia i przechowywania przez 3 lata dokumentacji zawierającej nazwę środka ochrony roślin, czas zastosowania i zastosowaną dawkę, obszar i uprawy, na których zastosowano środek ochrony roślin. W dokumentacji musi być również wskazany sposób realizacji wymaganej integrowanej ochrony roślin poprzez podanie co najmniej przyczyny wykonania zabiegu środkami ochrony roślin. Dokumentacja taka jest wymagana również wówczas, gdy wykonującym te zabiegi jest inny podmiot np. w ramach usługi.

Zabrania się stosowania środków ochrony roślin, które zostały zgodnie z przepisami³ zaklasyfikowane jako stwarzające zagrożenie dla zdrowia człowieka, na **terenach placów zabaw, żłobków, przedszkoli, szkół podstawowych, szpitali, stref ochronnych "A" wydzielonych na obszarach uzdrowisk lub obszarach ochrony uzdrowiskowej** w rozumieniu przepisów o lecznictwie uzdrowiskowym, uzdrowiskach i obszarach ochrony uzdrowiskowej oraz o gminach uzdrowiskowych.

Zabrania się stosowania przez użytkowników nieprofesjonalnych w formie oprysku lub fumigacji, a także wykorzystywania do zaprawiania nasion, środków ochrony roślin zaklasyfikowanych zgodnie z przepisami rozporządzenia nr 1272/2008 do co najmniej jednej z poniższych klas i kategorii zagrożenia:

- 1) toksyczność ostra kategoria 1, 2 i 3;
- 2) działanie rakotwórcze;
- 3) działanie mutagenne;
- 4) działanie szkodliwe na rozrodczość;
- 5) działanie toksyczne na narządy docelowe po narażeniu jednorazowym (STOT SE) kategoria 1;
- 6) działanie toksyczne na narządy docelowe po narażeniu powtarzanym (STOT RE) kategoria 1.

Można stosować wyłącznie środki ochrony roślin dopuszczone do obrotu i stosowania na podstawie wydanych przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi zezwoleń lub pozwoleń na handel równoległy, zgodnie z wymaganiami zawartymi w ich etykietach, którym nie upłynął termin ważności do użycia.

Wykaz środków ochrony roślin, etykiety tych środków, wyszukiwarka środków oraz inne pomocne narzędzia i dokumenty dostępne są na stronie internetowej ministerstwa pod adresem <https://www.gov.pl/web/rolnictwo/produkcja-roslinna>

W celu zapoznania się z aktualnościami dotyczącymi m.in. stosowania środków ochrony roślin ze szczególnym uwzględnieniem ochrony pszczół i innych owadów pożytecznych, zapraszam na stronę internetową Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Olsztynie: <http://piorin.gov.pl/wm-aktualnosc/wm-aktualnosc-wojewodzkie/bezpieczne-stosowanie-srodkow-ochrony-roslin,101.html>

Przekazując powyższe informacje mam nadzieję, że wpłyną one na zwiększenie bezpieczeństwa związanego z ewentualnym stosowaniem środków ochrony roślin i przyczynią się do racjonalnego z nich korzystania.

p.o. Wojewódzkiego Inspektora
Ochrony Roślin i Nasiennictwa
w Olsztynie

Mariola Osnińska-Zduniuk

¹ Ustawa z dnia 8 marca 2013 r. o środkach ochrony roślin (Dz. U. z 2019 r. poz.1900 z późn. zm.)
Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1107/2009 z dnia 21 października 2009 r. dotyczące wprowadzenia do obrotu środków ochrony roślin i uchylające dyrektywy Rady 79/117EWG i 91/414/EWG

² Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 18 kwietnia 2013 r. w sprawie integrowanej ochrony roślin (Dz. U. z 2013 r. poz. 505)

³ Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1272/2008 z dnia 16 grudnia 2008 r. w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin, zmieniającego i uchylającego dyrektywy 67/548/EWG i 1999/45/WE oraz zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 1907/2006 (Dz. Urz. UE L 353 z 31.12.2008, str. 1, z późn.zm.)

Otrzymują:

Oddziały WIORIN – wszystkie, z prośbą o przekazanie wszystkim zainteresowanym

